TRI. PER ERASMV. ROT.

remesse doctrina sana exhortari, & arguere con-
 tradicentes, &c. Quomodo, inquit, erit potens, quum tu
 scripturas ei relinquant obscuras: hoc est, arma stu-
 pea, & pro gladio tenues stipulas. Non dubito quin
 hac tibi uideatur admodum scite dicta, quum nec ex-
 plicet nodum a me propositum, & alioquin falsa sint. Omitte
 hic Titos ac Timotheos, quorum alter erat a puero
 uersatus in sacris literis, uterque Paulum habuit preceptorem
 ad hanc spiritum de quo nullus ambigit. An hodie nullus
 episcopus poterit uti scriptura diuinitus inspirata
 ad docendum aut increpandum, si quibusdam in locis haere-
 ret? An medicus nihil habet quod consulat egrotis, si quis
 locus sit in medicorum libris de quo dubitet? An
 non erit potens in sana doctrina, nisi qui uere sibi
 possit arrogare, nullum esse locum in arcanis literis,
 in quo haereat? Hoc haud scio, an apostoli ausi fue-
 rint profiteri. Vnde post annos mille trecentos ecclesiae
 doctores obturarunt os haereticis, toties alijs super
 alios coorientibus aduersus scripturae ueritatem. An
 pugnarunt stupeis armis, & pro gladio uerbi dei quem
 tu uibras habebant leues stipulas? Et tamen illi quum
 uerum praesidio diuinae scripturae fatentur in libris diuisi-
 nis esse quaedam obscura, quaedam humanum captum excedere
 etiam. Et unde tam diu ecclesia suspendit sententiam de pro-
 cessione spiritus ab utroque, si tanta lux est diuinae scrip-
 turae, ut ad intelligendum satis sit grammaticae sententiae?
 Quid autem nostri sit, si quocumque incidente in scripturis
 ambiguitate, nos impetiti malimus consulere sedem Ro-
 manam quam Vuittembergensem, eaque dissentientem? Quis
 autem credit ecclesiae Romanae si sine scriptura pronun-
 tiant? Nec illa scripturas interpretatur nisi ex erudi-

HYPERASPISTES DIA

totum concilio, tu pro tuo arbitrato interpretaris ex
 tuo spiritu, nobis incognito, ne dicam cognito. Nec est
 quod Christus cogatur ad palinodiam suae uocis, Ego da-
 bo uobis os & sapientiam, cui non poterit resistere
 oes aduersarii uiri. Quid tu mihi apostolos obijcis quum
 de tuo agatur spiritu? Quod Christus apostolis pollicitus est,
 prestavit. Tibi non est pollicitus neque quibuslibet, & sibi
 ubi quod prestavit, doce certis argumentis, tibi uni datum
 esse, quod illis tam innumeris negatum est. Hoc agebat, & hic
 nodus erat explicandus, & interim plerisque declama-
 tionibus eximis tempus, nec prestas quod polliceris. Non
 ego te confero cum Christo aut cum apostolis, sed hominem
 incogniti spiritus confero cum tot orthodoxis, cum eccle-
 siasticis primatibus, de quorum spiritu, ut demus nobis non
 constare, tamen iuxta tuam regulam, tot retro seculis, bona
 de illis opinionem habuit charitas. licet fides nihil ap-
 probet, nisi quod diuinitus fuerit commendatum. Et in
 exigis a nobis ut illorum autoritatem reijciamus, tua dog-
 mata uelut articulos fidei teneamus. Saltem concede
 nobis ius aequale illorum & tua dogmata ut de ueritate
 que liceat suspendere sententiam. Haec non ex animi mei sen-
 tentia, sed tui coarguendi causa dicta sunt. Tamen ab
 apostolis & Christo tua decurrit oratio. Quare, inquit,
 tu praescribis formam Christianismi, si tibi scripturae
 sunt obscurae? Pro me respondebo. In diatriba non praescri-
 bo formam Christianismi, tantum ostendo, quae praecedere
 debeat simplici inquisitioni. Nec plus tibi uolo me-
 ae formae, quam suis scriptis tibi uolunt orthodoxi ca-
 teri, quibus multa debemus, quae ad pietatem attinent.
 Hoc si tu quoque fateris, quum illi fateantur obscuritatem
 in non paucis scripturae locis, aut recantant quod toties

TRI. PER ERASMVM ROT.

confessus es illos multa recte differuisse, aut concede nobis aliqua pro virili docere, qui tamen non negamus esse nobis non nihil obscuritatis in sacris libris. Quod si his fidem omnem abrogas, quibus tuis scriptis fidem haberi postulas, qui fateris te alicubi hæere, qui nonnunquam uariam adfers interpretationem, haud facturum, si nihil esset obscuritatis aut ambiguitatis. Idem accidit tuis, alicubi dubitans, & hæsitans loquitur Pomeranus, & Oecolampadius, denique ipse Philippus, cui nihil non tribuis. In hos atque atque adeo in te ipsum recidunt hæc omnia quæ tanta uehementia copiaque in eos detronuisti, qui putant in scripturis aliquid obscurum esse. Postremo fateris ipse, in arcanis literis obscuritatem incidere ex imperitia uocum, & addes opinor ex deprauatione codicum, ex tropis, ex locis inter se pugnantibus. Hoc dato, redeunt huc omnia illa incommoda quæ commemorasti de obscuritate. Non enim refert, unde sit obscuritas, modo sit uel la. Hanc certe negare non potes. Quod si detrahis omnem fidem his qui hærent alicubi, hæres tu, hærent tui quibus uis nos certam habere fidem, nec hærent solum uerum etiam sic inter se dissident, ut tua quoque fortiter reñciant damnentque, nec alio præsidio, quam sacrae scripturae. Hic profer omnem eloquentiæ tuæ dissimulatæ copiam ac dinosim, dicturus in te ipsum ac tuos, quicquid in nos dixeris. Quod addis enthymema, si scripturam negas dilucidam, fateris multo minus dilucidos esse sanctos quos adduco, aliqua probabili specie dices in me, si ex his impugnassem tuum dogma, nunc

HYPERASPITES DIA

e sacris literis tecū congregior. Nec in aliud pfero
dotes ac numerꝫ illorꝫ, nisi ut te adigam ad pferen
dum argumētum euidēs, quo sciamus tibi tuto pōf
se credi, & ab illis pie discedi. Id quum receperis, ta
men post tot colaphos, alapas, & sputa, nihil nos
doces quod ad rem pertinet.

67 Fateris me nō de tota scriptura sentire, sed
de locis ex qbus oriunt̄ hmōi quæstiones. Id si fate
ris, quorsum p̄tinuit, tot uerbis ita loqui, quasi totā
obscuram dixerim. Verꝫ illud, ut inquis, ad me p̄ti
net, qđ ego fatear aliqđ eē obscurꝫ, tu nullā scriptu
ræ p̄tē uis obscurā eē. Audio, uolo, v̄bū ip̄iale, at
ego malebā uocē doctoris Q. tu affirmas ego opto
qđ tu diciste scire, ego discere cupio, nec mihi satis
est hoc asseuerari abs te certitudinē efflagito quam
tu profiteris. Doce nos externā scripturæ claritatē,
quandoquidē hanc adimisi ipsi Ecclesie, Ecclesiæqꝫ
luminibus, summoqꝫ cū orbis tumultu tibi uindis
cas. Nec uerum est qđ assumis, eccliam ex obscuris
scripturæ locis p̄nunciaſſe delibero arb. licet huiꝫ
quæstōis abyssum fatear esse imp̄uestigabilē, eoqꝫ
nō altius penetrandū q̄ sat est, sed mihi p̄suasum ha
beo ueteres & Eccliam ex ipsis p̄ se qđ em claris scri
pturæ locis asseruisse qđ asseruerūt. Nec tamē sta
tim hac in re autotitas Ecclie interposuit suā sen
tentiam, sed intentis aliquādiu oculis, in scripturæ
lucē, tandē perspecta manifesta ueritate p̄nunciaſ
uit. Fit em̄ frequēter, ut qui e tenebris p̄deunt, ni
hil uideant in media luce solis, nisi aliquādiu inten
derint oculos, & p̄ tenebras quædā nō statim uide
mus, sed intēdentibus oculis paulatim incipiūt no
bis esse

TRI. PER. ERAS. ROTE.

bis eē perspicua, quæ prius erant ambigua, qđ idē
 accidit in rebus quę pcul absunt a nobis. Sed ita ci
 uilitatis causa finxi, interpretatōem utriusq; partis eē
 ambiguā, ut rebus æquatis, ostenderes aliquid qđ
 nos in medio uacillantes in tuam partē inclinaret.
 Simili modestia uocauī Diatribā nō assertionē, &
 concludo me sequi p̄babilē op̄inōnē, nō qđ am
 bigerē de recepta snia, sed qđ tua periculose p̄fer
 ret apud multitudinē, uł quia sic ppl's discit diffi
 dere decretis Eccliæ, fieri q; possit, ut tandē incipi
 at dubitare de certissimis articulis fidei, uł quia tu
 tum non est de receptis articulis apud idiotas in utrā
 q; partē disputare, uł quia quæstio recessus habet p
 fundos, a qbus arcendi sunt imperiti, cum his satis
 sit tenere dogma qđ tradidit Ecclesia. Nec in hoc
 tecū sentio, qđ æquas oēs articulos fidei. Sunt em̄
 qdam cā euidētes, ut de his nefas sit disputare. Qđ
 genus sunt, Christum eē natum ex uirgine, passum
 sub Pontio Pilato, qdam tales ut post diutinā disq̄
 sitionē, tandē fuerint publica autoritate compro
 bati, de qbusdam ne nūc qdem satis conuenit. De
 perpetua uirginitate Mariæ dubitatū est a nōnuls
 lis, donec illis occluderetur os ex scripturis, rectius
 enarratis. Dubitatū est a ueteribus, an Roman⁹ pō
 tifex eēt uniuersalis Ecclię pastor, & licuit donec ac
 cederet Eccliæ decretū, & adhuc controuersum est
 inter scholasticos, an Romani Pōtificis autoritas sit
 grauior autoritate synodi ḡnalis. Proinde si tuum
 dogma uis æque credi, atq; credim⁹ symbolū ap̄lo
 rū, p̄fer testimonia scripturaz æque dilucida, do
 ce tuum dogma, statim ab ap̄lorū ip̄ibus una cum

HYPERASPISTES DIA,

euāgelio ad nos decurrisset. Igitur ut illa certissime credo, ita mihi dubium non erat dogma de li. ar. posteaque de eo pronuntiavit Ecclesia catholica. Quis igitur disputas, inquis, tanquam rectiora sequuturus si quis doceat, quid Diatribam appellare maluisti quam confutationem, quin hortaris omnes, ut meo reiecto dogmate, constanter teneant quod tradidit Ecclesia? Non desunt mihi uocabula, quibus & meam disputationem, & tuum dogma uocarem, quae tibi iam noua non sunt, sed tentare libuit, an hac ciuilitate uel sanari posses, uel ad mitius respondendum inuitari. Denique uidebam res hominum plus satis exulceratas, nolui mei calamitatis saeuicia oleum, ut aiunt, camino addere. Denique quae ne disputassem quidem, nisi tu fabulam hanc sic euulgasses, ut in rextrinis ac sutrinis nunc passim disputetur, nullum esse liberum arbitrium, sed omnia mera necessitate geri, & quasi passim haecenus profeceris, narrat hanc tuam disputationem a Iona uerti in linguam germanicam, quo textores & agricolae in me concitatos, quos concitatos placare non possim, linguae ignarus.

69 Per omnia circumactus, tandem huc euadis, ut communem sensum facias arbitrium decertantium de claritate scripturae. Resistunt enim, ut ais, & quae clarissimis scripturae testimonijs conuicti sunt, sed communis sensus indurcat eos nihil habere quod merito contradicant. Sic conuicti Sadducei, obmutuerunt quidem, ac non discesserunt ab errore. Ineptum fuerit referre quod Sadducei poruerint respondere, nimirum aetas defunctorum non recte dici homines, deinde nihil absurdi si deus dicat Abraham, Isaac & Iacob, a quibus cultus fuerat dum uiuerent, quemadmodum patres superstitibus, filijs, nomen patrum retinet iuxta communem loquen-

TRI. PER ERASMVV ROT.

loquendi usum, at illic agebat de resurrectione corpore, que non euincit ex hisce uerbis. Dices, cur igitur obmutuerunt? quia uirtus diuina erat in uerbis domini, que credentium animos attrahebat, impiorum conscias peccabat. Verum hæc extra rem. Ergo si tu quoque uis nobis obturare, ut hiscere non audeamus, profer ista et scripturis testimonia, unde nobis spiritum in te loquentem, cui si tentemus repugnare, sensus omnium communis dānet nos, te prophet. Atqui plurimi & hodie tibi reclamant qui uident habere sensum commitem, & orthodoxis illis patribus, totique populo Christiano, que neget fuisse sensum commitem? Tibi tuisque probabilius est deesse sensum commitem, tibi qui tanta maledicendi impotentia debaccharis in eos, qui uel communicandi gratia dogmatibus tuis contradicunt, tuis, que ad dicti factioni immodico tui studio probant quicquid docueris, *ἄνθρωπος ἕφα*. Si puoces ad spiritum, rursus exigo signum euident. Reliqua quæ adducis transilio, quando nihil faciunt aduersum me. Nec de Iohanne Hussumeum est iudicare, habuit suos iudices apud homines, utinam mihi inueuerit iudicium apud deum. Illud tamen dicam, me minus male sensisse de homine, priusquam degustassem librum quem conscripsit in Pontificem romanum. Qui conuenit tam operosa maledictio cum spiritu Christi? Nec hic ad rem facit, quis fuerit Papa quem dānauit Hussum, mihi ignotum est, & hinc Papæ suum iudicem, cui stant aut cadunt. Illi mei iudices sunt, non ego illorum. Porro quod ais quosdam fingere simplicitatem, que exculatius resistent cognite ueritati, dicentes. Homo sum errare possum, doceri cupio, moxque subiungunt, non est mihi satisfactum. Vim facit scripturis, &c.

HYPERASPISTES DIA

siue hoc in se dictum est siue in alios, ego me certe
 ex illorum numero eximo quod sciētes ac uolētes repu-
 gnāt cognitæ ueritati, p̄sertim in articulis fidei. Tu
 quō quā facis excuses uide to. Sed nihil adhuc audio
 quā nodū dissecer, quā nobis euidenter tuum p̄bespi-
 ritum. Verū itā mecum pugnare uideris, quēadmo-
 dum canis ille, ab Albanīæ rege dono missus Alex-
 xandro, pugnauit cū elephāto. Is em̄ arte circūfili-
 ens & allatrās hac atq; hac delassauit beluā, crebro
 rotatu adigēs in uertiginē, atq; ita deiecit. P̄mos
 ingenio doctrinaq; præstātes, dignitate, quosdā eti-
 am miraculis ac martyrio claros fuisse quā tuū dogma
 reijciūt non negas, fateris & sanctos fuisse, uel donas
 potius & nos accipimus, iam causam facimus cere-
 ra æqualē, restat in hoc statu, ut euidentissimū profe-
 ras argumentū, quur a uobis talib⁹ potius stare de-
 beam⁹, quā ab ill⁹ talib⁹, ne repetamus totā collatio-
 nē. Excusas illos quā forte resipuerit añ mortē, alio-
 qui dānandi, Id uerisile nō est, quā tot uolumibus cō-
 stanter eadē senserint, sub mortē mutasse sniam. At
 Bernardus moritur⁹ dixit. Perdidit t̄ps, quia perdi-
 te uixi. An hoc erat canere Palinodiā? Quis sancto-
 rum hæc nō dixit? Hæc uox est modestiæ, nō pal-
 nodiæ. Sacræ scripturæ tam expositā claritatē nō
 dū p̄bare potuisti, & de hoc mox aliqd attingem⁹,
 & si probasses, probabilius est te cæcutire quā illos.
 Si spiritum alleges, in illos pronius ē charitatis iu-
 diciū, ut largiamur nō eē certū. Si electionē potius
 cōsentaneū est illos cum Ecclesia quæ potiora sunt
 elegisse. Si sensum cōem, propensior est in illos opi-
 nio sensus communis, Si respōdeas nō esse mirum
 uiros